
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 86  del 20-09-2023

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Licata 
all'Ing. Vittorio Giarratana - Approvazione schema di convenzione.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti, del mese di settembre, alle ore 17:49,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Licata 
all'Ing. Vittorio Giarratana - Approvazione schema di convenzione..

La sottoscritta Battiato Anna Lucilla Responsabile del Settore I° giusta Determina Sindacale n°11 del 
23.03.2023 sottopone alla Giunta Comunale la presente proposta dichiarando di non incorrere in cause di 
incompatibilità ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 e seguenti Legge 241/90 e 7 del Dpr n° 62/2013;
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 3 del 04/01/2021 è stato conferito incarico a tempo parziale e 
part-time ( 24 ore settimanali) all'Ing. Giarratana Vittorio, nato a Canicattì 1'8.5.1973, ai sensi dell'art. 
110 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i, fino al 03.01.2024, rinnovabile fino e non oltre la scadenza del 
mandato del Sindaco;
Vista la delibera di G.m. n. 27 del 24/02/2021 con la quale si è provveduto ad integrare e trasformare 
l’oggetto dell’incarico ex art. 110 c. 1 all’Ing. Vittorio Giarratana incrementando l’orario settimanale dal 
66.67% al 88,89% (da 24 a 32 ore settimanali);
Vista la deliberazione di G.m. n. 86 del 27.07.2022, con cui veniva sottoscritta la convenzione tra il 
Comune di Valguarnera Caropepe ed il Comune di Licata fino al 31 luglio 2023, con decorrenza 
01.08.2022;
Preso atto che l’efficacia della convenzione è scaduta in data 31.07.2023;

 Vista la nota acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 11561 del 29.08.2023, a firma del 
Responsabile di P.O. Dott.ssa Carmela Comparato del Comune di Licata, con la quale è stato chiesto il 
nulla osta per la proroga dell’utilizzo congiunto della durata di mesi 12 a tempo parziale per 6 ore 
settimanali presso il Comune di Licata, mediante approvazione di apposita convenzione, dell'ing. 
Giarratana Vittorio in servizio in questo Ente;

 Vista la nota acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 11689 del 31.08.2023, a firma del  Sindaco del 
Comune di Valguarnera Caropepe, con la quale viene concesso il nulla osta all’Ing. Giarratana per un 
totale di n. 6 ore settimanali per 12 mesi;
Richiamata la delibera di G.m. n. 124 del 08.09/2023 con la quale il Comune di Licata approva schema 
di convenzione per l’utilizzo con il Comune di Licata dell’Ing. Giarratana per n. 6 ore settimanali per 12 
mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa;

 Accertato che l’incarico può essere prorogato fino alla fine del mandato del Sindaco, si approva lo 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 5

schema di convenzione limitando la durata dell’incarico fino al 03.01.2024, salvo proroga effettuata da 
questo Ente, ed in tal caso il termine di durata della stipulanda convenzione avrà effettivamente durata di 
12 mesi, per come previsto dall’art. 4 della stessa convenzione; 
Richiamato l'art. 23 del C.C.N.L. del 16.11.2022 prevede "Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti 
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, 
mediante convenzione .........";
Dato atto che l'ing. Vittorio Giarratana si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'attività lavorativa 
presso il Comune di Licata;
Rilevato che non vi siano motivi ostativi al rilascio del nulla/osta, né ragioni di incompatibilità allo 
svolgimento dell'incarico;
Ritenuto, pertanto, necessario autorizzare, ai sensi dell'art.23 del C.C.N.L. del 16.11.2022, il 
dipendente in oggetto a prestare attività lavorativa presso il Comune di Licata, per 6 ore 
settimanali, limitando la durata dell’incarico fino al 03.01.2024, salvo proroga effettuata da questo Ente, 
approvando l'allegato schema di convenzione da stipularsi con il Comune di Licata;
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000, 
atteso che trattasi di atto organizzativo gestionale;
Visto il vigente C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locali;
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;
Visto il D.Lgs nr. 267/2000 e D.Lgs nr.165/2001;

PROPONE
per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano

1) Di autorizzare, ai sensi dell'art.23 del C.C.N.L. del 16.11.2022, il dipendente Ing. Vittorio 
Giarratana a prestare attività lavorativa presso il Comune di Licata, per 6 ore settimanali, 
decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa, fino al 03.01.2024, salvo proroga effettuata da 
questo Ente;
2) Di approvare l'allegato schema di convenzione, già approvato dal Comune di Licata con 
delibera G.m. n. 124 del 08/09/2023, con la precisazione che, in caso di effettiva proroga 
dell’incarico ex art. 110 dell’Ing. Vittorio Giarratana (scadenza naturale il 03.01/2024) fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco di Valguarnera Caropepe, l’efficacia della convenzione avrà la 
durata di mesi 12 per come previsto dall’art. 4 dell’apposita convenzione, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3) Di dare atto che  l'onere  relativo all'attività  svolta  del dipendente  è ad esclusivo  
carico dell'Ente utilizzatore, che al termine del rapporto, sulla base di apposito rendiconto 
rimborserà al Comune di Valguarnera C.  la quota di retribuzione fissa di propria spettanza;
4)  Di autorizzare il Sindaco di questo Comune a sottoscrivere la relativa convenzione.
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Licata per gli adempimenti di 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 6

competenza;
6) Di pubblicare il presente provvedimento in “Amministrazione Trasparente,” nelle  sottosezioni 
di I° e II° livello;
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale n. 44 del 1991.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO

Il Responsabile del Settore 
AAGG

f.to  A. Lucilla Battiato
Assessore proponente f.to  Draià Francesca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Licata all'Ing. 
Vittorio Giarratana - Approvazione schema di convenzione.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-09-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( ANNA LUCILLA 
BATTIATO )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Licata all'Ing. 
Vittorio Giarratana - Approvazione schema di convenzione.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-09-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 20-09-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 86 del 20-09-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 21-09-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


